1

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. (98) 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br. CNPJ Nº
00.820.295/0001-42

Assessoria Jurídica

ATO Nº 0015 - DPGE, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

ATO DE REENQUADRAMENTO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais, CONSIDERANDO o disposto na art. 2º da Lei Complementar Estadual nº 19/1994, incluído

pela Lei Complementar Estadual nº 169/2014, na forma prevista pelo art. 134, §4º da Constituição

Federal,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 262/2023, que dispõe sobre a organização do Quadro de

Pessoal da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, atualizando os anexos da Lei Complementar

nº 19, de 11 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização e modernização dos cargos que já faziam parte

da estrutura da Defensoria Pública, adaptando-os às necessidades atuais da Instituição.

RESOLVE

Art. 1º – Ficam reenquadrados os servidores:

MATRÍ

CULA

NOME CARGO DE

REENQUADRAMEN

TO

CLASSE NÍVEL

855445 ISABEL DE FATIMA AMORIM

GONZALEZ LOPIZIC

ASSISTENTE SOCIAL III 9

923128 MARLENE BRITO PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL III 9

986851 COLETA PIRES LEARTE AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

- 9

793927 CIDALIA MARIA NASCIMENTO

COSTA

AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

- 9

265 EGIDIO DIAS DA SILVA AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

- 9

950 JOSE LUIZ DE MELO MONTEIRO AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

- 9

625897 PEDRO DE SOUSA LIMA AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS

- 9

3426 CELSO DE JESUS ALMEIDA GRÁFICO - 19

3244 JOSE RAIMUNDO FERREIRA

CORREA

GRÁFICO - 19

3814 JOSE JOAQUIM SILVEIRA

FERREIRA

GRÁFICO - 19

986018 CLAUDIO CALDAS SANTOS ADVOGADO III 9

338400 HELIO JORGE SILVA ADVOGADO III 9

648667 MARCOS ROBERTO DIAS ADVOGADO III 9

http://www.dpe.ma.gov.br/

  2

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. (98) 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br. CNPJ Nº
00.820.295/0001-42

Assessoria Jurídica

MACHADO

648949 MARIA ELZA FREITAS MELO ADVOGADO II 6

844977 ELIANE TRAVASSOS DO ESPIRITO

SANTO

DATILOGRAFO - 19

845073 LIZETE GAMA DA CONCEICAO DATILOGRAFO - 19

915785 MARIA CRISTINA TAVARES

COSTA

DATILOGRAFO - 19

106435 MARIA DE FATIMA ARAUJO

MIRANDA

DATILOGRAFO - 19

20362 EPIFANIO BISPO PINHEIRO VIGIA - 11

61742

3

FAUSTINO PROFIRIO SERRA VIGIA - 11

11429 JOSE CLAUDIO AMBROSIO VIGIA - 11

6338 JOSE DE RIBAMAR MENDES

SOUSA

VIGIA - 11

615666 JOAO DE DEUS OLIVEIRA VIGIA - 11

351965 NEFTALI SILVA CARVALHO VIGIA - 11

64336

1

RAIMUNDO NONATO MENDES

ALVES

VIGIA - 11

643353 ROSIVALDO NASCIMENTO

MARANHAO

VIGIA - 11

279752 WAGNER CESAR GUIMARAES

COUTINHO

VIGIA - 11

615831 WASHINGTON LUIS RAPOSO

BORGES

VIGIA - 11

913624 RITA DE CASSIA SEIXAS

AMORIM

TÉCNICO EM

CONTABILIDADE

- 25

655084 FLORISMAR APOLIANO

MENESES

TÉCNICO EM

CONTABILIDADE

- 25

3616 MARIA TERESA SILVA COSTA TÉCNICO EM

CONTABILIDADE

- 25

1768 OLIVAR SILVA CARVALHO VISTORIADOR - 19

844969 DJANOR DE JESUS LIMA AGENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 19

1047091 HEVANILDE FERRO CASTRO AGENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 19

265512 JOSE ADAILTON ANTERIO DA

SILVA

AGENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 19

315697 MARIA DAS DORES ABREU

MARINHO MARQUES

AGENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 19

753293 NELI ASSUNCAO DE ARAUJO AGENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 19

697458 ROSIMEIRE COSTA SILVA AGENTE DE - 19

http://www.dpe.ma.gov.br/

  3

Avenida Júnior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascença II,

São Luís/MA. (98) 3231-0958 / 3221-6110 – defensoria.ma.def.br. CNPJ Nº
00.820.295/0001-42

Assessoria Jurídica

SALES ADMINISTRAÇÃO

616987 SUELY COSTA FERREIRA

TAVARES

AGENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 19

804914 SEBASTIANA PEREIRA SILVA

BARROS

AGENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 19

815712 HILTON PAVAO COELHO NETO ASSISTENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 25

4135 JOSECY LIMA DE JESUS ASSISTENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 25

834788 LUCY MARIA VIANA GARCEZ ASSISTENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 25

655498 MARCELINA MORAES

FERNANDES

ASSISTENTE DE

ADMINISTRAÇÃO

- 25

2766 MARIA EMILIA CARVALHO

OLIVEIRA

AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

- 15

Art. 2º – Ficará a encargo da Supervisão de Recursos Humanos a partir dessa data, realizar as

devidas alterações e anotações necessárias para o reenquadramento do servidor.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado do Maranhão, em São Luís, 15 de fevereiro

de 2024.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES

Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

http://www.dpe.ma.gov.br/